quam derivatione, et significatione cognatæ quodammodo sunt, hinc factum est, ut altera alterius sæpe ioco ponatur.) Deinde eos connumerat, qui in unum simul conveuerunt.

Τὰ σκηνώματα τῶν Ἰδουμαίων καὶ οἱ Ἰσμαηλίται. — Τὰ σκηνώματα τῶν Ἰδουμαίων, ἀντὶ τοῦ, Ἡ πόλις τῶν Ἰδουμαίων, ἢ ἀντὶ τοῦ, Οἱ Ἰδουμαῖοι, κατὰ περίφρασιν. Ἰδουμαῖοι δὲ ἔθνος ἀπὸ

VERS. 4. Super populum tuum malignaverunt consilio. Consilio, hoc est, concordii ac communi omnium sententia. Quædam exemplaria habent, Consilium, in quarto casu, et tunc sensus esse videtur, quod commune consilium maligno ac perverso animo inierunt. Sciendum est autem quod Græca dictio, γνώμη, quæ hic in Græco habetur, et pro qua interpret *consilium* reddidit, aliquando admonitionem significat. juxta illud Apostoli: *De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium B autem do* \*. Aliquando, consilium, ut hoc in loco: *Super populum tuum malignaverunt consilium*. Aliquando autem sententiam, ut illud Danielis: *Quam ob causam exivit tam impudens sententia* \*? Aliquando etiam opinionem de fide, aut de quopiam dogmate, quale illud est apud Theologum dicentem: *Sed suam ex adverso opinionem adducere viri pii est et sapientia*. (In omnibus enim his

Et consultaverunt adversus sanctos tuos. Iteratio sermonis est ad majorem prædictorum declarationem. De sanctis autem, vide quæ in psalmo LXXXVIII dicta sunt.

VERS. 5. Dixerunt: Venite, exterminemus eos ex gente, et non memoretur nomen Israel amplius. Hoc est consilium quod inierunt. Exterminemus autem ex gente, hoc est, privemus eos hac qualitate ut gentes sint, deducendo eos nimirum ad nihilum: et amplius non memoretur, hoc est, in futurum prorsus non nominetur, perdita, videlicet ac penitus dissipata illa gente.

VERS. 6. Quoniam consultaverunt unanimiter simul. Hoc est, sceleste ac maligne meditati sunt consilium. Reassumit enim sermonem de consilio, et communi eorum conspiratione, Deum hoc pacto excitans ad vindictam, qui gentium solet dissipare consilia. Dictio autem *Quoniam*, narrantis est; dictio *Unanimiter*, ad consilia eorum refertur; dictio vero, *In unum*, ad locum: et sensus est, quod in unam convenerunt sententiam, atque in eodem loco.

Adversus te testamentum disposuerunt. — Testamentum posuit pro fœdere, seu pacto (quod enim D Græcæ dictiones, διαθήκη et συνθήκη tam voce quam derivatione, et significatione cognatæ quodammodo sunt, hinc factum est, ut altera alterius sæpe ioco ponatur.) Deinde eos connumerat, qui in unum simul conveuerunt.

VERS. 7. Tabernacula Idumæorum, et Ismaelitæ. Per Idumæorum tabernacula, vel ipsos simpliciter Idumæos intelligit, vel eorum civitates, Idumæi autem descendunt ab Esau, qui alio nomine dictus

\* I Cor. vii, 25. \* Dan. ii, 15.

Variae lectiones.

(1) Græce additur: *Præpositio autem κατὰ intensionem malitiæ significat.*  
(2) Vertendum igitur. *Monitum autem do.*

est etiam Edom. Ismaelitæ vero genus suum deducunt ab Ismaele filio Abrahæ.

**VERS. 8. Moab et Agareni.** Moabitæ populi sunt, qui originem trahunt a Moab filio Lot; Agareni vero ab Agar matre Ismaelis, quæ postquam expulsa est e domo Abrahæ, alteri se viro conjunxit unde isti descenderunt.

**Gebal et Ammon, et Amalech.** Gebaleni populi erant, qui prope Idumæam habitabant. Ammonitæ autem ita denominati sunt ab Ammon filio Lot. Et Amalecitiæ ab Amalec, qui et ipse originem ducebat ab Esau, qui sane aliam ab Idumæa regionem separatim habitabant.

**Alienigenæ cum iis qui habitabant Tyrum.** Per alienigenas Philistæos intellige, quos nunc Palæstinos dicimus. Hi etenim viciniorem Judæis regionem habitabant: atque ideo alienigenæ in specie appellati sunt. Per habitantes autem Tyrum, Tyrios intelligit.

**VERS. 9. Etenim et Assur venit cum illis.** Assur proprie Assyrii sunt: verum hoc in loco, Samaritanos ita appellat, veluti Assyriorum colonos. Nam post duarum tribuum captivitatem, illuc missi sunt Samaritani ab Assyriis, ut regionem illam incolerent. Abundat autem hoc in loco conjunctio, *Etenim.*

**Facti sunt in adiutorium filiis Lot.** Filios Lot, eos esse intellige, quos superius Moabitas appellavit, et Aminonitas. Hæ etenim nationes Judæis præcipue invidebant, et ideo in eos alias gentes in unum collegerunt.

**VERS. 10. Fac eis sicut Madian, et Sisaræ, sicut Jabin in torrente Cison.** Imprecatur Propheta adversus gentes superius connumeratas, quæ civitatis Jerusalem instauratorem ferre non poterant, atque in memoriam illorum hominum ruinam revocat, qui Judæorum populo olim infesti fuerant, et præter omnium opinionem perierant, optatque ut eodem pacto nunc prædicti omnes pereant, ob malignam eorum mentem in Judæos, quo illi superiores. Et per Madian quidem Madianitarum exercitum intelligit, quem multitudine ac copia militum terram obtexisse legimus, et tamen a trecentis viris, Gedeone duce, superatum, atque his quidem inermibus omnibus, lampades tantum, et tubas ferentibus, ut in libro Judicum legimus. Sisara dux fuit exercitus Jabin regis Chanaan potentissimi. Non ingentis etenim ferreo currus habebat: hos autem omnes superavit Barach adversus eos jussu Deborah profectus, quæ illis temporibus judicabat populum Israel. Et Sisaram quidem fugientem Jacl uxor Chaber hospitio acceptum somno sopivit, ac deinde malleo et clavo illius tempora penetravit, atque hoc pacto interemit: ipse autem Jabin occisus fuit a Barach, qui universum cum rege exercitum contiguus loco, ubi prælium illud commissum Judicum.